
红河综保区优惠政策 

综合保税区是经国务院批准，设立在内陆地区的具有保

税港区功能的海关特殊监管区域，由海关参照有关规定对综

合保税区进行管理，执行保税港区的税收和外汇政策。主要

政策如下： 

（一）税收政策。  

1.基建物资及设备进口免征进口关税和进口环节

税。  

（1）区内生产性的基础设施建设项目所需的机器、

设备和建设生产厂房、仓储设施所需的基建物资免税； 

（2）区内企业生产所需的机器、设备、模具及其

维修用零配件免税；  

（3）区内企业和行政管理机构自用合理数量的办

公用品，区内企业从国外进口自用的机器、设备免税。  

自国务院批准设立综合保税区之日起，入区企业

进口自用的机器设备等，可免征进口关税和进口环节

税。  

2.境内 (指境内区外，下同 )货物入区视同出口实行

出口退税。  

3.区内货物进入境内销售按货物进口的有关规定

办理报关手续，并按货物实际报验状态征税（经批准

或授权的除外）。  

4.选择性征收关税政策。区内企业生产、加工并

销往  



区外的保税货物，企业可以选择按其对应进口料件或

者按实际报验状态缴纳进口关税。  

5.跨境电子商务零售进口税收政策。区内企业开

展跨  

境电子商务网购保税进口业务可以享受跨境电子商务

零售进口税收政策。  

6.区内企业之间货物交易免征增值税、消费税。  

7.区内企业（增值税一般纳税人资格试点企业除

外）  

从区外购进并用于生产耗用的水（包括蒸汽）、电力、

燃气视同出口货物实行退税。  

8.经批准或授权可以享受的税收政策。  

（1）赋予区内企业增值税一般纳税人资格政策。

经备案试点的区内企业可自愿申请成为试点企业，并

按规定办理增值税一般纳税人资格登记，自增值税一

般纳税人资格生效之日起，可享受进口自用设备暂免

进口税收后按内外第比例年度补缴税就、内销货物向

税务机关申报缴纳增值税和消费税并按规定向海关缴

纳进口税收以及缓税利崽、外销货物适用出口退（免）

税政策、增值税可按规定抵扣等具体政策；  

（2）经批准或授权的其他税收政策。  

（二）贸易管制政策。  

除法律、行政法规和规章另有规定外，与境外之

间进出的货物，不实行进出口配额、许可证件管理。



区内生产制造的手机、汽车零部件等重点产品从自动

进口许可证管理货物目录中别除。  

（三）保税监管政策。  

1.区内保税存储货物不设存储期限。  

2.进口货物入区保税。  

3.区内企业之间保税货物可以自由流转。  

4.具有整车进口口岸的地级市行政区划内（含直

辖市）  

的综合保税区可以开展进口汽车保税存储、展示等业

务。  

（四）外汇政策。  

进出区（境内区外）货物可用外币或人民币结算。  

（五）综合保税区特殊贸易便利化措施  

1.区内加工制造企业可利用剩余产能承接境内区

外委托加工。  

2.区内实施企业自主备案、合理自定核销周期、

自主  

核报、自主补税款并简化海关业务核准手续。  

3.区内新设的研发设计、加工制造企业，经评定

符合有关标准的，直接赋予最高信用等级。  

4.除禁止进境的外，区内企业从境外进口且在区

内用于研发的货物、物品，免于提交许可证件，进口

的消耗性材料根据实际研发耗用核销。  

5.对境内入区的不涉出口关税、不涉贸易管制证



件、不要求退税且不纳入海关统计的货物、物品，实

施便捷进出区管理模式。  

6.区内实现数据自动化比对、卡口自动核放，保

税物流点对点直接流转。  

7.区内企业进口的医疗器械用于研发、展示的，

可不办理相关注册或备案手续。  

8.文物自境外入区实施入区登记审核。艺术品在

综合保税区与境外之间进出的，免办文化和旅游行政

部门批准文件。  

9.区内企业从境外进口已获批的人用疫苗或体外

诊断试剂，可在具备必要监管查验条件的综合保税区

内查检。境外入区的食品，如需检测的，在抽样后即

放行，对境外入区动植物产品的检测项目，实行“先入

区、后检测”，根据检测结果进行后续处置。  

10.对注册在综合保税区内的融资租赁企业进出

口飞机、船舶和海洋工程结构物等大型设备，不具备

实际入区条件的，可实行海关异地委托监管。  

11.区内企业可以办理集中申报手续。实行集中申

报的区内企业在海关规定的期限内对申报清单数据进

行归并后向海关办理集中申报手续。集中申报适用报

关单集中申报之日实施的税率、汇率。  

12.允许非保税货物以非报关方式进入综合保税

区，与保税货物集拼、分拨后，实际离境出口或出区

返回境内。  
 


